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4/2024 

ZDARMA 

PROVOZ MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VEŘEJNOST 

Pondělí  7:30 – 11:30    a   12:30 – 17:00 

Středa  7:30 – 11:30    a   12:30 – 17:00 
Budova úřadu je otevřena i mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek),  

a to v době od 8:00 do 13:00 hodin. V těchto dnech však pracovníci úřadu 

nemusí být přítomni z důvodů plnění úkolů mimo kancelář, doporučujeme tedy 

občanům přednostně využívat úřední dny, případně si návštěvu úřadu 

s konkrétním úředníkem či pracovníkem dojednat předem.  

Telefon:  +420 482 360 431 

E-mail:  mesto.raspenava@raspenava.cz 

 

SLOVO ÚVODEM 

Vážení spoluobčané, milí sousedé! 

Blíží se nám závěr dalšího společného roku, a za krátko vstoupíme již do roku 
2025. Rok 2024 jsme mimo jiné zaměřili na zvyšování bezpečnosti silničního 
provozu. To přineslo realizaci či dokončení několika projektů, které si dávají za 
cíl zpomalení dopravy v Raspenavě. Činíme tak nikoliv s ohledem na to, že 
chceme silniční provoz brzdit a komplikovat nesmyslně pomalou jízdou, ale 
právě proto, abychom vhodným způsobem zapůsobili na neukázněné řidiče, 
kteří nejsou ochotni dodržovat nejvyšší povolenou rychlost pro jízdu v obci, 
případně v zóně s omezenou rychlostí.  

Ruku v ruce s touto snahou jde i zprovoznění poptávkového přechodu u ZŠ 
budovy A. S cílem zpomalit dopravu v našem městě nám nyní pomáhá instalace 
celé řady dopravního značení – svislé i vodorovné dopravní značení, příčné 
prahy, ukazatele rychlosti, dopravní kamery i již zmiňovaný světelný přechod 
u ZŠ.  

Samozřejmě není sporu o tom, že vynaložené finanční prostředky mohly být 
nasměrovány do jiných témat, pokud by byla společnost nastavena tak, že ctí 
a dodržuje pravidla silničního provozu. Dodržování pravidel je však téma tak 
složité, že bychom se mu mohli věnovat stále, znovu a znovu. 

V podzimních měsících se uskutečnily i další akce, které si vyžádaly drobné 
komplikace v silničním provozu. Rozhodnutím zastupitelstva města byla 
provedena oprava oddílné splaškové kanalizace, která je uložena v krajské 
silnici v ulici Fučíkova, a to co do části opravy sběrače kanalizace, tak 
i vybraných kanálových vík a šachet. Vzhledem k počtu opotřebených 
kanálových vík nás průběžné opravy čekají i v následujících letech.  

Abychom v úvodu nebyli jen na silnicích, přijměte pozvání na celou řadu 
kulturních akcí, které nás ještě do konce tohoto roku nebo v úvodu toho 
následujícího čekají. Bližší informace se dozvíte při listování naším 
zpravodajem.  

Vážené dámy, Vážení pánové, občané či návštěvníci Raspenavy, dovolte mi Vám 
popřát v tento adventní čas, příjemné prožití Vánoc a do nadcházejícího roku 
pevné zdraví a spokojenost nejen v rodině.        

Mgr. Josef Málek, starosta 
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HISTORICKÉ OKÉNKO – ŘEMESLA  

Pily a dřevozpracování, vorařství, uhlířství, stavebnictví, 

drenážnictví, studnařství… 

Pily a dřevozpracování 

Na Frýdlantsku se objevily velmi brzy, protože naše krajina je 

dodnes velmi lesnatá, zvláště v horách. Proto zde bylo vícero 

pil. Nejstarší z nich na území dnešní Raspenavy byla již 

koncem 14.st. v Luhu. Kde však stávala, se již neví (jistě někde 

u řeky, neboť voda poháněla nejen mlýny, nýbrž i pily). 

Později byla pila v Lužci. Postavil ji syn zdejšího šolce Hans 

Benisch a existovala minimálně již v 1.třetině 17.st. 1660 

patřila lužeckému šolcovi Christophu Neumannovi. Stávala na 

místě pozdější porcelánky (dnes Hejnická 385) firmy J. Fr. 

Scholz. V 17.st. byla zřízena pila i v Raspenavě. Po roce 1700 

byl jejím vlastníkem Hans Köhler. Ta se nacházela na místě 

dnešní továrny, bývalé Česany (zde se autor knihy 

„Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau und 

Mildeneichen“ Anton Franz Ressel dopustil omylu, neboť tato 

továrna patří do Luhu. Takže pila stála v Luhu a ne v 

Raspenavě nebo se skutečně jednalo o raspenavskou pilu, 

pak ale byla jinde- na levém břehu Smědé; pozn. autora čl.).  

Dřevo zpracovávali mnozí řemeslníci – šindeláři (vyráběli 

šindel ze špalku štípané destičky na pokrývání střech a také 

jím střechy pokrývali- pozn. autora čl.), výrobci hrábí, koláři 

(ti vyráběli nejen kola, nýbrž i celé vozy- pozn. autora čl.), 

truhláři, bednáři a dřevoobráběči. Větší kolářství bylo v 

Raspenavě již na poč. 18.st. v č. 142 (dnes Frýdlantská 563), 

zvaném Kolář v Hágu. Jeho majitelem byl roku 1718 Georg 

Ressel. 1738 toto kolářství koupil Hans Friedrich Bergmann. 

1749 je prodal stejnojmennému synu. 1788 je koupil syn 

Hanse Friedricha ml. Josef. Ten je 1794 prodal Josefu 

Mehwaldovi. 1842 kolářství koupil jeho syn Josef. Ten je 1862 

prodal synovi Antonovi. Kolářství v tomto domě bylo později 

zrušeno. Další kolářství v Raspenavě se nacházelo v č. 149 

(dnes Jabloňová 677). V 1.třetině 19.st. patřilo Antonu 

Effenbergerovi. Po r. 1878 zřídil kolářství Ferdinand 

Effenberger, zvaný Kolář u mostu, v č. 57 (dnes Fučíkova ev. č. 

75). 1921 je koupil Emil Effenberger. Bratranec Ferdinanda 

Josef Effenberger se v č. 94 (dnes Fučíkova 502) věnoval nejen 

 kolářství, ale i obrábění dřeva. 1907 získal dům jeho 

stejnojmenný syn, který dílnu přechodně pronajal Gustavu 

Kaulferschovi, který si později zřídil stejnou dílnu v Luhu v č. 

292 (dnes Příčná 487), kde působil ještě v r. 1929. V Luhu bylo 

ještě kolářství Josefa Simona v č. 7 (dnes Nábřeží 281). To od 

roku 1927 vlastnil jeho syn Emil.  

O truhlářství v Raspenavě je nejstarší zmínka z r. 1736, která 

podává zprávu o Christophu Herbigovi z č. 22 (dnes Luční 

718). V č. 88 (dnes Fučíkova 472) truhlařil několik desetiletí v 

19.st. Anton Herbig. Po něm tam od konce roku 1894 

provozoval toto řemeslo Franz Wildner a po jeho smrti bylo 

truhlářství zrušeno. V 2.pol. 19.st. založil Karl Augsten 

truhlárnu v č. 10 (dnes Luční 733). Jeho nástupcem se stal 

syn, rovněž Karl. Když ten 1922 zemřel, bylo truhlářství 

zrušeno. 1887 založil Ferdinand Hoffmann truhlárnu v č. 69 

(dnes Fučíkova 443), jež byla po jeho smrti 1922 zrušena. 

Stejně tak se stalo s truhlářstvím Franze Görlacha v č. 146 

(dnes Fučíkova 473), když ten 1919 zemřel. Další truhlárnu 

založil Josef Krause v č. 184 (dnes Fučíkova 494), kterou 

později zrušil. V r. 1929 bylo v Raspenavě truhlářství jen v č. 

73 (dnes Fučíkova 449), jež založil Josef Hübner v 2.pol. 19.st. 

Od něho je převzal jeho stejnojmenný syn, jehož syn Eduard 

truhlárnu vlastnil ještě 1929. 

V Luhu byla truhlárna v č. 84 (dnes Luhová 145), již po několik 

desetiletí provozoval Anton Köhler, jenž zemřel 1906. Další 

truhlářství byla 1929 v č. 6 (dnes Nábřeží 284; je opět v 

provozu a vlastní je p. Pavel Chaloupka- pozn. autora čl.), 

které vlastnili dědicové Wenzela Engela, již je 1923 pronajali 

Franzi Walterovi; 37 (dnes Luhová 190), jež patřilo Josefu 

Königovi; 85 (dnes Slunečná 38), které bylo ve vlastnictví 

Adolfa Neumanna; č. 160 (dnes Příčná 489), jež provozoval 

Josef König a v č. 232 (dnes Zahradní 249), kde truhlařil 

Wilhelm Menzel. Podniky č. 6, 84 a 232 byly 1929 strojními 

truhlárnami.   

V Lužci truhlařil v 2.pol. 19.st. Franz Seidel v č. 26 (dnes č.p. 

370). Seidel však měl v Lužci v 80.letech tři provozovny, zvané 

Seideltischlereien (Seidelova truhlářství). 1908 zřídil 

truhlárnu v č. 11 (dnes Lužecká 335), která tam byla ještě 

1929. Její vlastník Johann Enzmann se zabýval především 

výrobou a pokládáním parket.   

Bednářství je v Raspenavě doloženo již 1580, kdy se jím zde 

zabýval Christoph Ullrich. Ten vyráběl nejen bedny, nýbrž i 

různé dřevěné nádoby, včetně sudů a necek. Od r. 1817 zde 

byl bednářem v č. 210 (dnes Luční 694) Gottfried Kieselt. 

Mnohem později v Raspenavě působil bednář Adolf Seibt v č. 

265 (dnes evid. č. 76), po jehož smrti 1914 živnost převzal 

jeho syn Emil, který ji provozoval ještě 1929. V tomto roce tu 

pracoval ještě jeden bednář, a to Ferdinand Lindner v č. 311 

(dnes Fučíkova 657).  

V Luhu otevřel bednářství v r. 1929 Josef Lindner v č. 170 

(dnes Luhová 215). 

Další bednářství byla v Lužci. Gregor Augsten vyráběl stejný 

sortiment jako raspenavský Christoph Ullrich.  v č. 47, které 

do r. 1907 vedl lužecký starosta Franz Ressel a pak jeho 

stejnojmenný syn, a to ještě 1929.  

Tesařství lze na území dnešní Raspenavy zaznamenat již na 

poč. 17.st. 1651 žili v Raspenavě tesaři Christph 

Zimmermann, Hans Riedel a Christoph Herbig; v Luhu Görge 

Liehnes a Christoph Preibisch. 

O něco později se v obcích dnešní Raspenavy objevilo 

dřevosoustružnictví. V Raspenavě v č. 29 (dnes Luční 708) 

dlouhá léta pracoval v tomto oboru Josef Horn.  

Mezi dřevozpracující řemesla patří také sítařství, dříve 

nazývané řešetářství. Mezi nejstaršími z nich je zmiňován 

sítař z Lužce, který podle legendy z r. 1655 umístil někdy ve 

12.st. na lípu, která stávala na místě dnešní lípy před 
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hejnickým chrámem, obrázek Panny Marie za to, že se 

uzdravila jeho žena s dítětem. 

V Raspenavě byl sítařem v 2.pol. 19.st. Anton Krause v č. 237 

(dnes Fučíkova 621). 1929 zde provozoval toto řemeslo Josef 

Krause v č. 273 (dnes Fučíkova 424). 

Vorařství 

Dříví z hor se plavilo po Smědé, a to až do pol. 19.st., kdy to 

bylo zastaveno po velké povodni 1858. Již 1521 dostal 

Heinrich von Schwanitz (zakladatel raspenavského hamru na 

Štolpichu- pozn. autora čl.) od majitelů frýdlantského panství 

Biberštejnů právo plavit dříví na Smědé a Štolpichu. Vždy když 

se plavilo, museli být osobně přítomni hejtman panství a 

purkrabí (správce hradu  

a zámku). Tomu, kdo měl právo plavit, podléhali voraři. Ti se 

dělili na přechodné a stálé. Přechodní při plavení jen 

pomáhali, kdežto stálí se jím živili. Mezi jednotlivými 

plaveními museli pravděpodobně čistit dno splavných toků, 

aby plavení bylo bezpečné. V r. 1662 žili v Luhu 4, v Lužci 1 a 

v Raspenavě 11 stálých vorařů. Dříví se plavilo až k vorové 

pěšině pod frýdlantským zámkem a tam bylo uskladněno na 

vorové planině.   

Uhlířství 

Část dříví se v lese spálila na uhlí a popel. Uhlí bylo potřeba 

především v hamrech v Raspenavě, Ludvíkově a Novém 

Městě p. Sm. Z popela se v Raspenavě vyráběla potaš, kterou 

potřebovali pláteníci k loužení (od slova louhovati- pozn. 

autora čl.) přízí a soukeníci k moření při barvení látek.  

V příštím Zpravodaji budeme pokračovat historickými 

informacemi k tématům: stavebnictví, malířství, lakýrnictví 

a natěračství, sklenářství, koželužství, sedlářství a čalounictví, 

holičství a kadeřnictví. 

Podle Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau 

und Mildeneichen od Antona Franze Ressela zpracoval  

Mgr. J. Černý. 

 
MUNIPOLIS – CHYTRÁ KOMUNIKACE  

Stále je možné se registrovat do systému MUNIPOLIS, 
v našem případě se jedná o oboustrannou komunikaci úřadu 
s občanem. Komunikace probíhá cestou e-mailu, SMS zpráv 
či aplikace v chytrém telefonu.   
 
Zdarma přímo do aplikace ve vašem „chytrém“ telefonu, SMS 
zprávou, e-mailem. Rychlé předávání informací.  
Možnost přijímání informací i z okolních měst a obcí. 
 

 Celá řada provozních informací  
 Informace o kulturním dění v našem městě 
 Informace o sportovním dění v našem městě 
 Informace k výstrahám, které souvisejí s rozmary 
počasí 

 Informace o přerušení dodávek vody nebo elektřiny 
 Obsah hlášení městského rozhlasu  
 Další aktuality, ankety a jiné informace  

Získávejte aktuální informace přímo do svého telefonu díky 
MUNIPOLIS. Registrujte se zde:  

https://raspenava.munipolis.cz/registrace 

 

FOTBALOVÝ KLUB S. K. RASPENAVA   

Sport 

Družstvu mužů se v létě podařilo 

udržet stávající kádr a zároveň posílit o 

nové hráče. K týmu přišli Milan Hýbl 

z Bulovky, Vojtěch Nykrýn z Liberce, 

Kamil Pavlíček z Bílého Potoka a Vojta 

Částek z Horní Řasnice. Zároveň se po 

zdravotních komplikacích v průběhu 

podzimu opět zapojili do hry Vojtěch Zeman a František 

Papoušek. V podzimní části jsme se bohužel nevyhnuli 

několika zbytečným zaváháním, bez kterých bychom zcela 

jistě mohli pomýšlet na nejvyšší příčku soutěže. Podzim jsme 

i přesto zakončili na celkovém 3. místě s 6 výhrami, 

2 remízami a 3 prohrami. Hlavním cílem zimní přestávky pro 

nás bude udržení současného kádru a možné doplnění o nové 

hráče. Na jaře se pak pokusíme o smazání devítibodového 

manka, které máme na první tým soutěže.  

S dětmi se prezentujeme v okresním přeboru v kategorii U-9 

a U-11. V současné době jsme zaznamenali ohromný nárůst 

nových dětí ve věku 6-8 let. Oba naše týmy dosahují 

vynikajících výsledků. Je hezké vidět, když se po trávníku 

prohání na trénincích a turnajích 40 malých sportovců. 

Dáváme šanci všem dětem a jsme rádi, že je sport opět na 

vzestupu. Stále se snažíme zlepšovat, systematicky 

přecházíme k novým metodám pojetí hry. Neustále se však 

nad vítězství řadí naše základy: radost ze hry, týmový duch 

a fair play. Zároveň u nás probíhá celoročně nábor nových 

členů, kdy přijímáme do svých řad chlapce a dívky ve věku  

5 – 11 let. 

https://raspenava.munipolis.cz/registrace
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Klub a veřejnost 

Jak již bývá pravidlem, snažíme se být také aktivní směrem 

k veřejnému životu v Raspenavě.  Pořádali jsme opět 

fotbalově sportovní tábor, kdy jsme naplnili jeho kapacitu 

během několika hodin. Děti si užívaly sportování, tréninků, 

výuky poskytování první pomoci s ČČK Liberec, ukázky 

vojenské techniky a vybavení z KVV Liberec, koupání, kola 

nebo společného výletu. Na závěr si mohly zasoutěžit 

společně s rodinnými příslušníky na „olympiádě“.  

Dětský den jsme uspořádali 29. 6. na hřišti u Monte. 

A program byl velice bohatý. Pro děti byly připraveny skákací 

hrady a trampolíny, soutěže za odměny, vystoupení Páji 

Papagáji, kouzelníka Čaroslava, jízda na koních a mnoho 

dalšího. Nejen dospělí mohli zhlédnout bike trial show, 

taneční vystoupení, hudební vystoupení FBand a na závěr se 

pobavit na Oldies. 

Na podzim jsme uspořádali Drakiádu na hřišti. Ačkoli nás 

opět lehce zradil vítr, děti měly radost z vystoupení Honzy 

Poplety, malování na obličej nebo airbrush. 

 

Poděkování 

Vést klub a s tím spojené výdaje na provoz či vybavení je 

velice složité. Proto patří velké poděkování Městu 

Raspenava a zejména starostovi Mgr. Málkovi za 

významnou a zcela nadstandartní podporu našeho klubu.  

Dále velice děkujeme všem sponzorům, kteří se rozhodli nás 

podpořit zejména v rámci pořádání Dětského dne. Tato akce 

je finančně velmi nákladná a bez jejich pomoci by se 

uskutečnit nemohla. 

V neposlední řadě pak velký „Dík“ patří rodičům, kteří své 

děti podporují, vedou je ke sportu, byť to je časově mnohdy 

náročné. Odměnou jim však budou děti, které znají 

pravidla, respekt a umí fungovat v kolektivu.  

 

S. K. Raspenava přeje všem krásné vánoční svátky, do 

nového roku zdraví, štěstí a pohodu. 

 

S. K. RASPENAVA JEDE!!! 

Ing. Lukáš Rác 

 

HISTORICKÉ OKÉNKO – VÝVOJ PRŮMYSLU  

V obcích dnešní Raspenavy (Raspenava, Luh a Lužec) 

existoval do pol. 19.st. jediný průmyslový podnik – 

raspenavský hamr. Teprve v pol. 19. st. vznikla v Luhu první 

továrna se spřádacími stroji (do té doby bylo v našich obcích 

jen ruční domácí přadláctví a tkalcovství, které jsou doloženy 

k roku 1591). Byla založena Antonem Richterem. Později byla 

pojmenována Lužská přádelna česané příze Anton Richter 

a synové. O její rozvoj se postarali především Antonovi 

synové Josef Anton a Gustav.  

Anton Richter se narodil 6.12. 1805 v Luhu v č. 1 (dnes 

Hejnická 302) v rodině domácího tkalce Gottfrieda Richtera a 

stal se tkalcovským faktorem (přiděloval domácím tkalcům 

bavlněnou přízi a odebíral od nich látku). Než však založil 

strojní přádelnu, navázal obchodní spojení s libereckým 

továrníkem Johannem Liebiegem. S jeho podporou 

vybudoval roku 1851 onu první továrnu na území dnešní 

Raspenavy. Proto nejprve nesla název Johann Liebieg a spol. 

Tento průmyslník však do řízení provozu nijak nezasahoval 

a omezoval se jen na kapitálovou účast (příjmy a výdaje). 

Továrnu plně řídil Anton Richter, který již 1861 vybudoval 

druhý provoz, a to v Raspenavě, oddělený od lužského 

Smědou. Oba byly spojeny kolejemi přes řeku. 1876 pak obě 

fabriky zcela přešly do Antonova majetku. V tomtéž roce 

předal podnik svým dvěma synům Josefu Antonovi 

a Gustavu, kteří jej přejmenovali na výše uvedený a se svými 

potomky dále rozšiřovali a rozvíjeli. 1929 byl jedním 

z největších svého druhu v Čechách. Gustav Richter řídil 

otevřenou (jejími členy se mohly stát další firmy) obchodní 

společnost. Za své zásluhy o rozvoj průmyslu byl císařem 

Františkem Josefem I. povýšen do šlechtického stavu 

s přídomkem von Wittbach (od potoka Vitka – staré označení 

Smědé). Do šlechtického stavu byl povýšen i Alfred Richter. 

Po Gustavově smrti v roce 1914 se stal ředitelem podniku 

jeho synovec Max Richter, syn Josefa Antona Richtera. 

Majitelů bylo ale více, protože oba synové Antona Richtera 

měli dědice. 

Nejprve byly provozy podniku poháněny parou. Od roku 1895 

však byly zcela elektrifikovány. Zajímavostí je, že parní 

kotelna, která zůstala v provozu, byla používána pro provoz 

elektrocentrály, která dodávala proud obcím Luh, Lužec, 

Libverda, Bílý Potok a Ferdinandov. 

K podnikům Richterových se postupně připojily další textilní 

továrny – Mechanická tkalcovna vlněného, polovlněného 

a bavlněného zboží firmy Josef Jaekel (dnes vrakoviště vedle 

Autocentra Raspenava), mechanická továrna na hadry 

a zpracování odpadové bavlny firmy Carl Bienert junior (dnes 

trhárna hadrů v horní části Raspenavy, bývalý Interier), 

přádelna A.Peukera a trhárna Franze Johanna Wörfela. 

Mechanická tkalcovna firmy Josef Jaekel byla vybudována 

Josefem Jaekelem a zprovozněna 1874. Josef Jaekel se 

narodil 1823 v Raspenavě v rodině zahradníka Ignaze Jaekela 

a stal se tkalcovským faktorem. Když 1883 zemřel, převzali 
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továrnu jeho synové Josef a Oswald. Když Josef 1905 skonal, 

nastoupil na jeho místo syn Emil. V roce 1929 byli vlastníky 

firmy Emil a jeho strýc Oswald, ale provozovala ji Společnost 

s.r.o., jejímiž majiteli byli Oswald, Josef (bratr Emila) a Franz 

Ressel.  

Výrobna trhané bavlny a Mechanická továrna na hadry 

a zpracování odpadové bavlny Emila Bienerta byla původně 

mlýnem, postaveným 1850 Ignazem Wildnerem. Když 

budova 1892 zcela shořela a byla pak znovu vybudována, byla 

pronajata Antonu Pilzovi, který v ní provozoval přádelnu 

a trhárnu. Když 1897 opět vyhořela, získal požářiště Emil 

Bienert a postavil na něm továrnu na drhané sukno, jež byla 

v provozu ještě v r.oce 1929. 1905 shořel sklad.  

Přádelna vigoňových přízí Antona Peukera v Raspenavě byla 

původně brusírnou skla a mlýnem s č. 14 (dnes ev. č. 73). 

Budova byla postavena 1867 Karlem Neumannem. Na 

přádelnu ji přeměnil Anton Peuker, jenž si ji 1876 pronajal. 

1895 ji koupil Thaddäus Augsten, ale Peuker zůstal 

nájemcem. Když ten 1897 zemřel, provozoval přádelnu jeho 

nejmladší syn Anton. 1900 továrna vyhořela. Byla však opět 

postavena. 1904 ji pro svou dceru Antonii Peukerovou koupil 

Franz Pfeifer. Když Anton Peuker 1916 zemřel, přešla továrna 

na jeho syny Antona a Rudolfa, kteří ji vedli se svou matkou, 

a to ještě v roce 1929. 

Trhárna vlny Franze Johanna Wörfela v Raspenavě již nestojí. 

Podle Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau 

und Mildeneichen od Antona Franze Ressela zpracoval Mgr. J. 

Černý. 

 

JISKRA RASPENAVA – ODDÍL NÁRODNÍ HÁZENÉ 

Již do 58. sezony své bohaté a úspěšné činnosti vstoupil v září 
letošního roku oddíl národní házené. Ten je součástí Jiskry 
Raspenava z. s. a se svými 75 členy patří k jedné z největších 
složek zájmové činnosti v našem městě. V dnešní době se 
zaměřuje především na práci s mládeží. 
Právě v práci s dívčími a chlapeckými družstvy byl oddíl 
v minulosti velmi úspěšný a dosáhl řady úspěchů na 
vrcholných akcích. Na tyto úspěchy však jeho členové 
navazují i v současnosti. V sezoně 2023/2024 se družstva 
starších žákyň a dorostenek stala vítězem soutěží 
Severočeského oblastního přeboru a na Mistrovství ČR se 
umístila na čtvrtém žákyně a na šestém místě pak 
dorostenky.   Do mistrovských soutěží sezony 2024/25 oddíl 
přihlásil družstva mladších žáků, mladších žákyň, starších 
žáků a dorostenek a všechna si zatím vedou vcelku dobře. 
Mladší žákyně celkem překvapivě vedou svoji soutěž. 
Družstvo pod vedením trenérek Pavlíny Doubkové a Blanky 
Novotné bude o uhájení prvního místa v jarní části soutěže 
bojovat především s družstvem Žatce.  
Pod vedením trenérů Romana a Vladislava Koberových 
vstoupilo do mistrovské soutěže také družstvo mladších 
žáků, které tvoří především žáci druhých, třetích a čtvrtých 
tříd základní školy. Přesto, že je to jejich první sezona, 

nevedou si vůbec špatně, o čemž svědčí třetí místo po 
podzimní části soutěže.  
 
Zlepšení prokazuje rovněž družstvo starších žáků, které je, 
pod řízením trenérské trojice Libor Mak, Roman Pokorný 
a Martina Novotná, sice po podzimu na posledním třetím 
místě, ale pomalu se svojí výkonností dostává na úroveň 
zatím věkově starších a tělesně vyspělejších hráčů ze Žatce 
a Mostu.  
Svou obhajobu vítěze oblastního přeboru berou vážně 
i dorostenky, které po polovině soutěže vedou celkovou 
tabulku. Družstvo, u kterého působí jako trenér Jan Málek 
a pomáhá mu Olča Maturová, se stále ve své výkonnosti 
zlepšuje, a tak vítězství v soutěži a postup na Mistrovství ČR 
se nyní jeví jako velmi reálné. O tom se ale rozhodne až v jarní 
části sezony. Teprve po jejím skončení se ukáže, jak jsme byli 
úspěšní.  
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Na podzim se nám ovšem nepodařilo zahájit činnost tzv. 
přípravky, ve které by se měly připravovat děti předškolního 
a mladšího školního věku k tomu, aby mohly doplňovat kádry 
družstev mladšího žactva. 
Po ukončení podzimní části soutěží se všechna naše družstva 
přesunula ze hřiště do sportovní haly, kde probíhají 
pravidelné pondělní a středeční tréninky. Součástí zimní 
přípravy jsou také halové turnaje. Turnaj mladších žákyň 
uspořádal náš oddíl 30.11. v raspenavské hale. Představilo se 
v něm pět družstev. Vítězem se stalo družstvo Sokola Krčín 
před Raspenavou A a Sokolem Bakov. Čtvrté místo obsadilo 
naše B družstvo a na místě pátém skončilo družstvo Sokola 
Březno. 
Oddíl samozřejmě plánuje uspořádat ještě další turnaje 
a také využije nabídky k účasti na turnajích dalších oddílů 
a klubů národní házené. 
Dorostenky, jako jediné naše družstvo, se zúčastní Zimního 
halového poháru, kde se utkají s nejlepšími družstvy 
ostatních oblastí a budou si tak moci porovnat svoji 
výkonnost. 
  
V sobotu 16.11. oddíl také uspořádal tradiční setkání 
současných a bývalých členů pod názvem Kobera cup 2024. 
Ti příchozí, kteří chtěli prokázat své házenkářské umění byli 
rozděleni do pěti družstev a sehráli mezi sebou pěkná 
turnajová utkání. Součástí této akce byla také bohatá 
tombola. Akce to byla opět poměrně úspěšná, a tak bude mít 
v příštím roce jistě další pokračování. 
 

 
 
Jelikož se blíží konec tohoto roku, je potřeba poděkovat 
všem, kteří se podíleli a podílejí na činnosti a chodu našeho 
oddílu. Jsou to hráči, hráčky, trenéři, vedoucí a ostatní 
činovníci. Poděkování patří rovněž rodičům a dalším 
příznivcům a podporovatelům.  
Zvláštní poděkování pak patří Městu Raspenava za velkou 
podporu a vytváření podmínek pro sportování dětí 
a mládeže. Děkujeme!! 
 
Všem našim příznivcům a také všem obyvatelům našeho 
města přejeme krásné a klidné prožití vánočních svátků 
a v novém roce pak mnoho úspěchů jak v soukromém, tak 
sportovním životě!!  
 
 
 
 

Vladislav Kobera 

ACH TY ODPADY A ČERNÉ SKLÁDKY 

Jako každoročně členové myslivecké skupiny Honebního 

společenstva Raspenava uspořádali v závěru listopadu jejich 

tradiční Hubertskou zábavu v naší besedě, ale to není zdaleka 

jejich jediná aktivita, které se v zimě věnují. Jedna z mnoha 

dalších aktivit, které se věnovali myslivci z tohoto Honebního 

společenstva Raspenava o uplynulém víkendu, byla likvidace 

černé skládky ve svěřené honitbě.  

Způsob nakládání s odpadem, jenž předvádějí někteří jedinci 

v našem městě je skutečně zarážející. Je třeba stále opakovat, 

že město zajišťuje pro naše občany provoz Sběrného dvora, 

kde je možné odevzdat celou škálu odpadů. Přičemž provoz 

Sběrného dvora doposud není zpoplatněn, ač náklady na 

likvidaci odpadu, kterou město zajišťuje, stále stoupají.  

Úklidu černých skládek se pravidelně věnují zaměstnanci 

města, přičemž i v tomto ohledu zabírá tato činnost stále více 

pracovních hodin. Černé skládky na „výpadovkách“ z města 

jsou smutným příběhem chování dnešní společnosti. 

V zásadě nelze nikdy pochopit například odhození pneumatik 

v Hemrichu, když je lze odevzdat ve sběrném dvoře apod.   

Abychom ale nezoufali zcela, část naší společnosti 

spolupůsobí s městem i na druhé straně této „fronty“. 

I v našem městě existují pravidelné občanské aktivity typu 

„Ukliďme“ Raspenavu, Peklo,… apod.  

Tentokrát tedy obrovské poděkování našim myslivcům.  

 

 

Mgr. Josef Málek, starosta  

 
                JiskraRaspenava-OddílNarodníHazené  

  

https://www.facebook.com/groups/165825468075
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FOTBALOVÝ KLUB FC JOKERS  

Jokers zakončil podzim remízou s prvním. Po počátečním oťukávání jsme začali bodovat. Druhou polovinu podzimu jsme zvládli 

s bilancí 3 výhry, 2 remízy, 2 porážky a ze dna tabulky jsme se odrazili na 10. místo s minimální ztrátou na 7. místo a náskokem 

11 bodů na posledního. To nám dává trošku klidu do zimní přípravy, kde řádně potrénujeme a uděláme maximum pro to, 

abychom 1B třídu udrželi. Příprava bude probíhat z větší části v Raspenavě. Každé úterý trénink v hale. Každá neděle výběh po 

Raspenavě.  

 16. 1. 2025 odjedeme na čtyřdenní soustředění do Heřmanic u Jablonného v Podještědí.  

V sousedním Frýdlantě odehrajeme 3 přátelská utkání na umělé trávě.   

15. 2. 2025 uspořádáme v Raspenavské hale již 19. ročník Jokers Cupu, kterého se zúčastní 12 týmů. 

A aby bylo taky trochu kultury, tak 22. 3. 2025 uspořádáme již 14. ročník Jokers plesu. 

No a 30. 3. 2025 to vypukne a začne nám jarní část sezóny, kdy doma přivítáme Krásnou Studánku. Uděláme maximum abychom 

byli dobře připraveni. Velké díky patří Městu Raspenava za jeho podporu, kdy si my můžeme fotbal užívat za fantastických 

podmínek.  

Vladislav Pospíšil, FC Jokers 

 

 

 
                https://www.facebook.com/FcJokers  

  

https://www.facebook.com/FcJokers
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PRVNÍ VÍKENDOVKA ZÁLESÁKŮ VE ŠKOLNÍM 

ROCE 2024/25  

Ve dnech 20. až 22. září se Zálesáci setkali na Hubertce 

se Smědáčkem z Višňové, vedeným Tomášem Cýrusem 

a Zbojníky z Osečné pod vedením Milana Jánošíka. Sjeli jsme 

se tam různými způsoby. Zálesáci jeli autobusem do Libverdy 

a pak pěšky na Hubertku. Doprovázela je instruktorka Nikola 

Čapková. Zavazadla jim vezl instruktor Vojta Kubát. Děti ze 

Smědáčku přivezl Tomáš Cýrus autem a Zbojníci přijeli vlakem 

do Hejnic, odkud šli pěšky. Bagáž jim dopravil jeden z rodičů. 

O žaludky nás všech se po celý víkend již tradičně výborně 

starala vedoucí Zálesáků Terka Stehlíková. 

V pátek po večeři se konalo tradiční představování, kdy každý 

z účastníků, včetně vedoucích, řekl své jméno, a z kterého 

kroužku je. Pak jsme si pověděli něco o bezpečnostních 

pravidlech a vůbec o chování, aby se nám všem víkendovka 

líbila. Poté následovala volná zábava. Ve 22 hod. byla 

vyhlášena večerka. 

V sobotu po snídani se venku hrály různé hry. Po obědě jsme 

sbalili svačiny a pod vedením Milana Jánošíka vyrazili na výlet 

k Červenému buku, kde se hrály další hry. Tam nás také 

navštívil další z instruktorů Zálesáků, a to Kuba Hanzl. S ním 

byla dohodnuta večerní stezka odvahy. Po návratu na chatu 

jsme se navečeřeli a potom nám Tomáš Cýrus promítl krásný 

film o životě zvěře v oboře. Po promítání následovala stezka 

odvahy, na jejíž organizaci se podílely i děti. Po jejím ukončení 

odešly spát. Pro volné chvíle během dne připravila Terka 

Stehlíková výtvarnou dílničku. 

V neděli se již jen balilo a uklízelo. 

Mgr. Jaroslav Černý 

 
 

NABÍDKA ŠKOLNÍ JÍDELNY  

Školní jídelna nabízí obědy pro samoplátce, cena oběda je 

80,- Kč, jedná se o polévku a hlavní jídlo. Stravování funguje 

na principu odběru jídla v jídlonosiči v jídelně (ve školce) od 

11:00 hodin daný den. Objednávat je možné přes aplikaci 

Strava.cz, platba je možná v hotovosti nebo převodem na 

účet. V běžném školním roce je možný výběr ze dvou jídel, 

o prázdninách je připravováno pouze jedno jídlo. Jídelníček 

na následující týden vychází ve středu v týdnu 

předcházejícím. Objednávky lze uskutečnit či měnit přes 

aplikaci do 6:00 hodin daného dne.   

Více informací u vedoucí školní jídelny paní Jitky Malé.  

Kontakt: +420 482 319 361, jidelna@skolaraspenava.net 

 

PLATNÉ NEJEN V ZIMNÍM OBDOBÍ  

Nejen složky IZS, ale i složky 

zajišťující Vaše spokojené žití 

plněním jiných úkolů potřebují 

v tomto ohledu Vaši spolupráci. 

Důležité a zcela zásadní je, že bez 

spolupráce Vás, občanů a obyvatel 

Raspenavy, není možné efektivně 

provádět například také zimní 

údržbu či svoz komunálního odpadu. Žádáme Vás tedy 

o spolupráci, o parkování Vašich vozidel mimo městské 

komunikace tak, abychom mohli efektivně působit ve 

prospěch nás všech. Nejpalčivější místa jsou v ulicích Luhová, 

Na Výsluní, Slunečná, Luční, … a jistě ze zkušeností při jízdách 

po městě přijdete sami i na další.  

Opakovaně čelíme žádostem řidičů IZS i svozové společnosti 

k zajištění průjezdu při výkonu svého povolání, opakovaně 

to není ze strany místních řidičů respektováno.  

Krátce k plánu zimní údržby. Ten stanovuje nejen trasy 

pluhování a posypu silnic a chodníků, ale také povinnosti 

městu, jeho zaměstnancům i nám všem ostatním:  

Základní povinnosti uživatelů místních komunikací 

 Přizpůsobit chůzi a jízdu stavu komunikací, který je 

v zimním období obvyklý, nebo ho lze předpokládat, 

 při chůzi po chodnících a komunikacích, kde se podle 

tohoto plánu zmírňují závady ve schůdnosti, dbát 

zvýšené opatrnosti a věnovat pozornost stavu 

komunikace (např. zmrzlé kaluže, kluzkost ve stínu 

stromů a budov atp.), 

 při chůzi po chodníku nebo místních komunikací 

používat té části chodníku, kde je odstraněn sníh a je 

posypána posypovým materiálem, 

 nebránit provádění zimní údržby parkováním svých 

vozidel na komunikacích. 

Souvisejícím tématem je i údržba zeleně právě v období 

vegetačního klidu, k té bychom Vás také rádi vyzvali 

a požádali o ni. Je velice hezké míti živé ploty a krásné stromy 

na svých zahradách, ovšem i tyto krásy zasluhují svou údržbu, 

a to zejména na hranicích vašich pozemků s pozemními 

komunikacemi. Neváhejte tedy a pusťte se do provedení 

prořezávek a další údržby vašich dřevin. Kácení dřevin 

podléhá za splněných zákonných podmínek povolení 

orgánem životního prostředí, ale prořez a další péče je 

povinností vlastníka, ke které až na výjimky povolení není 

třeba.  

 

Velice všem děkujeme.   

Mgr. Josef Málek, starosta 

  

mailto:jidelna@skolaraspenava.net
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POZOR NA ŽHAVÝ POPEL 
Upozorňujeme občany topící tuhými palivy, aby nesypali žhavý popel do popelnic ani 
kontejnerů. Žhavý popel může způsobit nejen poškození nádoby na odpad a její případný 
požár, ale také požár svozového vozidla a ohrožení posádky vozidla v důsledku požáru. 
V případě žhavého popela v nádobě je třeba počítat s tím, že nádoba nebude vyvezena.   
 

 
 

 

RASPENAVSKÉ KALENDÁŘE 
V městské knihovně je možné zakoupit kalendáře na rok 2025 s fotografiemi, které jste 
nám dodali pro stolní kalendář a s fotografiemi našich raspenavských spolků v nástěnném 
kalendáři. Zapojit se mohl každý. Tímto děkujeme všem, kteří tak učinili. Nástěnný kalendář 
je dostupný za 130,- Kč, stolní kalendář pak lze zakoupit za 80,- Kč. Kalendáře je možné si 
zarezervovat na kontaktech městské knihovny (482 360 447, knihovna@raspenava.cz).  

file://///srv/Groups/Společné/Málek%20J/knihovna@raspenava.cz
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ČESKÁ ASOCIACE SPORT PRO VŠECHNY – JISKRA RASPENAVA   

Sport a fyzickou aktivitu lze provozovat v jakémkoliv věku. Úžasným příkladem toho jsou 
i ženy, „dorostenky“ (50-80 let) ze skupiny SPV – Sport pro všechny. Schází se pravidelně 
každou středu od 19:00 hodin ve sportovní hale v Raspenavě. Kdokoliv se můžete do této 
aktivní skupiny žen přidat, necvičí pouze na gymnastických míčích či overballu, ale 
i s činkami či gumou a nebrání se prvkům z JOGY, PILATES, TABATY… Každé cvičení trvá 
60 minut.  

Za příznivého počasí společně také vyráží na výlety do přírody za krásami okolí. Již několik 
let se účastní i Pálení čarodějnic, kde svými cukrářskými výrobky rozšiřují nabídku 
občerstvení místních hasičů.  

Rovněž stojí vždy za poslední a první kulturně sportovní akcí v naší Raspenavě, a to na 
Štědrý den za výletem za zvířátky a na Nový rok za prvním výletem roku.   

Děkujeme všem za naši podporu. Všem přejeme krásné a pohodové svátky, všechno 
nejlepší do následujícího roku, hlavně pevné zdraví. SPORTU ZDAR!  

Jiřina Němcová 

ÚHRADY MÍSTNÍCH POPLATKŮ – NENÍ TŘEBA ČEKAT NA SLOŽENKU 
Upozorňujeme občany, že vždy do 31. března aktuálního roku jsou splatné místní poplatky ze psů a TKO (odpady)  
na 1. pololetí daného roku. 2. pololetí je splatné do 31. července aktuálního roku.  

Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovosti nebo kartou na městském úřadě. VS získáte na telefonních číslech  
482 360 441 (TKO), 482 360 445 (pes).  

SLOŽENKY JSOU ZASÍLÁNY POUZE DLUŽNÍKŮM PO TERMÍNU SPLATNOSTI POPLATKŮ. 

Pro následující období nedochází k žádným změnám v sazbě poplatku. Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství činí 

660,- Kč za osobu na rok. Poplatku ze psů činí za jednoho psa 300 Kč a za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100 Kč. 

Poplatky za druhého a dalšího psa téhož držitele zůstávají v dosavadní známé výši, tedy 500 Kč a 300 Kč v případě, kdy jde 

o osobu starší 65 let. 

 

PAN IVO ŠMOLDAS V ČESKÉ BESEDĚ V RASPENAVĚ  
Zábavný večer založený na humorném originálním vyprávění životních příběhů, jak ze soukromého, 

tak pracovního života Iva Šmoldase (talkshow + autogramiáda) se uskuteční 27. ledna 2025 od 18 

hodin v Raspenavě na sále České besedy. Večer pro Vás připravuje město Raspenava ve spolupráci 

se spolky Coolturně bez bariér a Sportovní taneční klub Raspenava. Předprodej vstupenek 

v městské knihovně a infocentru Raspenava od 10. prosince 2024. Cena vstupenky 

je v předprodeji 250,- Kč, na místě pak 300,- Kč. 

 

DOSTUPNOST ÚŘADU A SBĚRNÉHO DVORA V PRŮBĚHU SVÁTKŮ  

   

Pozn.: Pokud PET láhev srolujete nebo zmačkáte a krabici od dárku rozložíte nebo 

rozřežete, nic Vás to nestojí a do kontejnerů se tímto způsobem vejde mnohem 

více odpadu. Nebudeme se pak muset dívat o svátcích na nepořádek kolem 

sběrných hnízd.   
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RUŠENÍ PŘEJEZDŮ V RASPENAVĚ  

Problematika, která v uplynulých měsících zvedá velké emoce 

u každého, koho se jen trochu dotýká. V letošním třetím 

zpravodaji jsme Vám poskytli kompletní informaci s tím, že se věci 

dále věnujeme, a tudíž můžeme nyní poskytnout další nové nebo 

známé informace k vývoji tohoto tématu.  

  

Aktuálně se nacházíme v situaci, kdy přejezd P2837 již byl fyzicky 

odstraněn, přejezd P2839 je povoleno zrušit, ale k jeho fyzickému 

odstranění doposud nedošlo, přejezd P2840 protazím zůstává 

dále funkční.  

Město Raspenava dále podniklo avizované další kroky s vírou, že 

by mohly vést ke změně stávajícího stavu. V rámci rozhodnutých 

řízení u přejezdů P2837 a P2839 byly podány advokátním 

zastoupením města správní žaloby, včetně úhrady správních 

poplatků. U P2839 bylo po vzoru P2837 požádáno o Obnovu 

řízení. Dále město objednalo provedení „dopravní inspekce 

a posouzení dopravně provozního stavu“ náhradní trasy 

(zhodnocení bezpečnosti silničního provozu na ulici Liberecká 

z pohledu nejen nejzranitelnějších účastníků silničního provozu, 

tedy chodců).  

U přejezdu P2837 odvolací správní orgán v současné době již 

pravomocně rozhodl o povolené obnově řízení, a to z důvodu, kdy 

vyšly najevo dříve neznámé skutečnosti, a to dostupnost části 

města v době nebezpečí povodně.   

Dále město kontaktoval veřejný ochránce práv, který ve věci 

postupu správního orgánu zahájil vlastní šetření.  

Pokračující občanská iniciativa obyvatel, kteří jsou současným 

i budoucím negativním stavem zejména dotčeni, tedy žijících 

právě v Liberecké nebo v Lesní ulici, podniká také další kroky. 

Rušení přejezdů mimo jiné přináší ad absurdum i časově 

neúměrnou dostupnost právě služeb železnice pro lidi z této 

lokality.  

Tolik ve zkratce k vývoji v této věci. Problematice se dále 

věnujeme. 

Mgr. Josef Málek, starosta 
 

 

 

  

P2837 

P2839 

P2840 
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Foto R. Piroch   
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